§. 85.
praemittu
§. 86.
stare nobi
Flor. exci
acepi. Ob
cordantur
asseverand
Flor. Tur.
est: coel. at
borum con
utra vox ai
vocabuli im
veris. — el
quanto plus
opinemur:
§. 87.
tuetur pra
lor. scripto
conditione f

plurimum valuerunt: rebus tamen acuti magis quam, id quod sane non affectaverunt, oratione magnifici.

B.) Idem nobis per Romanos quoque auctores ordo 85 ducendus est. Itaque ut apud illos Homerus fuit, sic apud nos *Virgilius* auspicatissimum dederit exordium, omnium eius generis poetarum, Graecorum nostrorumque, haud dubie proximus. Vtor enim verbis iisdem, quae 86 ab Afro Domitio iuvenis excepti: qui mihi interroganti, quem Homero crederet maxime accedere, *Secundus*, inquit, *est Virgilius, propior tamen primo quam tertio.* Et hercule ut illi naturae coelesti atque immortali cesserimus, ita curae et diligentiae vel ideo in hoc plus est, quod ei fuit magis laborandum: et quantum eminentibus vincimur, fortasse aequalitate pensamus. Ceteri omnes 87 longe sequuntur. Nam *Macer* et *Lucretius* legendi quidem, sed non ut phrasin, id est corpus eloquentiae faciant: elegantes in sua quisque materia, sed alter humilis, alter difficilis. *Atacinus Varro* in iis, per quae nomen est assecutus, interpres operis alieni, non spernendus quidem, verum ad augendam facultatem dicendi parum locuples. *Ennium* sicut sacros vetustate Iucos 88 adoremus, in quibus grandia et antiqua robora iam non tantam habent speciem, quantam religionem. Propiores

§. 85. *apud nos.* In Camp. *Romanos.* — *haud dub.* nonn. praemittunt: illi. Obr. Gesn.

§. 86. utor. al. utar. Obr. G. — *ab Afro.* al. ex. Sp. Fr. Praestare nobis videtur *ab*, quod quum prorsus desit in Turic. et Flor. excidere poterat propter sequens *Afro.* — *excepti.* Sp. al. *acepsi.* Obr. Gesn. et plerique. — *hercule* al. *hercle.* Facile recordantur studiosi bonarum literarum, quam frequens sit in hac asseverandi forma Tacitus. Ann. I, 3. 17. — *ut. al. cum.* Codd. Flor. Tur. — *coelesti atque immortali.* In 3 codd. melioris notae est: *coel. atq. divinae.* In Camp. *divinae atq. coel.* quae quidem verborum coniunctio haud infrequens. Cic. Phil. V, 11. Attamen ultra vox auctoris sit, non dubium erit, si quae videri poterat vocabuli *immortalis* ambiguitas, certe posteriori aetate, spectaveris. — *et quantum em. al. eminentioribus,* et pro *quantum* dant: *quanto plus.* Unde eo adducimur ut antiquitus scriptum fuisse opinemur: *quanto — vincimur, plus fortasse etc.*

§. 87. *sequuntur.* Vulgo: *sequentur.* Sed lectionem nostram tuetur praeter Cod. Paris. I. et edit. Camp. et Obr. ipsa, ni fallor, scriptoris ratio, h. I. sententiam plane et aperte, neque cum conditione ferentis. Approbat Zumpt. ad h. I.

alii atque ad hoc, de quo loquimur, magis utiles. La-
scivus quidem in herois quoque *Ovidius* et nimium ama-
89 tor ingenii sui; laudandus tamen partibus. *Cornelius*
autem *Severus*, etiamsi versificator quam poeta melior,
si tamen, ut est dictum, ad exemplar primi libri bellum
Siculum perscripsisset, vindicaret sibi iure secundum lo-
cum. Verum eum consummari mors immatura non passa
est: puerilia tamen eius opera et maximam indolem
ostendunt et admirabilem, praecipue in aetate illa, recti-
90 generis voluntatem. Multum in *Valerio Flacco* nuper
amisimus. Vehemens et poeticum ingenium *Salei Bassi*
fuit: nec ipsum senectute maturum. *Rabirius* ac *Pedo*

§. 88. atque ad hoc de quo. al. ad hanc de qua. inde exortum
est, quod in nonn. edit. insertum legitur: (Obr. Gesn.) ad h.
phrasin. — *in horis.* Frotsch. ex codd. assent. nunc Zumpt. al.
heroicis. Sp. et priorr. — *partibus* al. addunt: in. Obr. Gesn. Sed
eandem structuram reperies IX, 4, 111. et a plurimis codd.
praepositio h. l. abest. Ad hoc sollempnis fere scriptoribus illius
aetatis, veluti Tacito, usus *ablativi simpliciter positi*, ad signifi-
candam *partem* vel *rem* qua quis in utramque partem insignis
est. Cfr. supra §. 73. Tacit. Ann. I, 3. *bonus militia.* Praeive-
runt exemplum et Sallustius et Livius, apud quem IV, 3. *pace*
belloque bonus. Sunt etiam loci, in quibus haud immerito aliquis
requirat vel *in*, vel *ex*, vel *propter*.

§. 89. etiamsi. Quum codd. Turie. et Guelf. cum Voss. 3.
haberent: *etiam sit*, Spaldingio haud absurdum videbatur lectio:
etiam sit. Quae si admittatur lectio, vereor, ne pro certo
quod tulit Quintil. iudicio, animo fluctuasse videatur. — *ad exem-
plar.* al. *exempla.* Fr ex Tur. — *verum eum.* Locum vehementer
impeditum ita explicare non tam tentavimus, quam ausi su-
mus; neque tamen id factum est invitum Codd. ex quibus Flor.
dat: *ferrenum.* Guelf. *Uarrenum.* Quibus indicis commoti alii
exararunt: *Varenum*, admittente Burm. alii *Serranum*, cui impri-
mis favet Sarpe. Cfr. Frotsch. ad h. l. — At nobis haec omnia
a Quintil. cum quadam animi aegritudine pronunciata videntur,
utpote qui egregium poëtae iuvenis ingenium morte praereptum
doleret; quare iudicio superiori aliquid addendum erat, quo
confirmaretur. Spald. dat: *Sed eum;* praecedent. prioribus, in
quibus Obr. Gesn. Scilicet perscripsisset nobis est: scribendo *ab-
solvere potuisset.* Deinde distinguendum est inter vulgarem sen-
tentiam (ut est dictum) et quam suam profitetur Quintil. — *ad-
mirabilem.* al. *mirabil.*

§. 90. *Salei* al. *Saleii* vel *Salii.* — *maturum.* Quid vere hic
lateat sub notis codd. Tur. et Flor. heu nimis mutilis, non tam
discerni quam divinari potest. Nostrum et Spald. et vulgatum.
Frotschero praestare visum est: *maturuit*, auctore et suasore
Spaldingio ad h. l. Sed quod est in Cod. Tur. *maturbi* (et in quo
nititur Sp.) id ne a proximo nomine *Rabirii* exortum sit, ve-

non indigni cognitione, si vacet. *Lucanus* ardens et concitatus et sententiis clarissimus et, ut dicam quod sentio, magis oratoribus quam poetis imitandus. Hos no- 91 minavimus, quia GERMANICVM AVGVSTVM ab institutis studiis deflexit cura terrarum parumque diis visum est, esse eum maximum poetarum. Quid tamen his ipsis eius operibus, in quae, donato imperio, iuvenis secesserat, sublimius, doctius, omnibus denique numeris praestantius? Quis enim caneret bella melius quam qui sic gerit? Quem praesidentes studiis Deae proprius audi- rent? Cui magis suas artes aperiret familiare numen Minerva? Dicent haec plenius futura saecula. Nunc 92 enim ceterarum fulgore virtutum laus ista praestringitur. Nos tamen sacra literarum colentes feras CAESAR, si non tantum hoc praterimus et Virgiliano certe versu testamur,

Inter victrices hederam tibi serpere lauros.

Elegia quoque Graecos provocamus, cuius mihi tersus 93

reor. — *imitandus*. Sic constanter opt. codd. et edit. vett. nonn. al. *adnumerandus*. Gesn. Sp. immo: *numerandus*. lens. al. Ex quo fonte haec scriptura emanaverit, colligi potest, si quis spe- ctauerit commixtionem non ita infrequentem verborum *imitari* et *mirari*. Quodsi itaque ponimus, scriptum fuisse a manu labantis cuiusdam librarii *mirandus*: facilis inde ad *numerandus* saltus erat.

§. 91. *parumque*. Sic vulgo legitur, quamquam invitis codd. in quibus est: *his*; in nonn. deest *enclitica*, in al. datur: *quae*. Inde suspicor, veram scripturam fuisse: *parum quod diis*. Saepe enim particulas *que* et *quia* et *quod* inter se confusas esse exem- pla quam plurima docent. Cfr. Drakenb. ad Liv. II, 4, 3. et VIII, 30, 9. ubi habes literam *d* interceptam ab antecedente. — *donato imperio*. Sic ex auctorit. codd. Turic. Flor. Guelf. alior. in omnibus fere edit. legitur. Alii, sed pauci numerantur, Cam- pan. secuti, dant: *donatus*. Fuerunt qui conicerent: *natus*. Zumptio ad h. l. probatur: *pacato*; verum id ipsum nobis prorsus displicet. Probabilius videtur: *damnato*, i. e. *spreto*, *abiepto*. Cfr. Tacit. Hist. IV. extr. Ita si qua est, ipsa adulatio robur adsumit. — *secesserat*. Libri exhibent: *successerat*. At nostr. ex coniect. Lipsii ad Tacit. Hist. IV, 86. — *gerit*. al. *egerit*.

§. 92. *tantum*. Vulgo: *tacitum*. Usurpare, quod suppeditant Codd. Turic. et Florent. nos coegit non solum reverentia vetustatis, sed nisi mente decipimur, ingenii Quinetiliani, a quo alienum erat addere: *tacitum*, quamquam nos non fugit frequens vo- cum commixtio.

§. 93. quoque Graec. al. ordine immutato: Gr. quoq.—*Satira*.

atque elegans maxime videtur auctor *Tibullus*. Sunt qui *Propertium* malint. *Ovidius* utroque lascivior, sicut durior *Gallus*. Satira quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus *Lucilius* quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores, ut eum non eiusdem modo operis auctoribus, sed omnibus poetis praeferre non dubitent. Ego quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui *Lucilium fluere lutulentum et esse aliquid, quod tollere possis*, putat. Nam eruditio in eo mira et libertas atque inde acerbitas et abundantia salis. Multo et est tertiior ac purus magis *Horatius* et, nisi labor eius amore, ad notandos hominum mores praecepit. Multum et verae gloriae, quamvis uno libro, *Persius* meruit. Sunt clari hodieque et qui olim nominabuntur. Alterum illud etiam prius satirae genus, sed non sola carminum varietate mixtum condidit *Terentius Varro*, vir Romanorum eruditissimus. Plurimos hic libros et doctissimos composuit, peritissimus linguae Latinae et omnis antiquitatis et rerum Graecarum nostrarumque, plus tamen scientiae collaturus quam eloquentiae. *Iambus* non sane a Romanis celebratus est ut proprium

al. *Satyræ*. Frotsch. dedit: *Satura*. Aliam fuisse scripturam Quinctilianii, aliam librariorum pro certo habeo: sed praestare videbatur sequi usum recentiorum. — *adeptus*. al. addunt: *est*. — *amatores*. Frotsch. uncis inclusit: abest enim a Basil. Neque vero omissum excusarem.

§. 94. *abundantia* al. *abunde*. Sic Frotsch. ex codd. (cum eo Gernh.) Sed ut dicam, quod sentio, *abundantia* non placet: itaque in mentem venit: *abunde etiam*; in quo, quantum nunc vide re licet, ex parte adiuvor codd. qui dant: *multum etiam est*. Quae verba quo referantur, quum haesitent critici, quid est quod impedit, quominus *multum est* interpretamentum habeamus vocis *abunde*, quod h. l. cum Genitivo constructum insolentius alicui videbatur? Quod si placet, oratio ita procedat: *Tertiior ac purus* etc. nam Quinetil. scripsisse: *multum et est tertiior* etc. mihi aegre persuaserim. Itaque dum meliora in lucem proferruntur, servetur lectio vulgaris: *multo*. — *nisi*. al. *non*. Spald. suspicabatur: *non enim*. Verba: *ad not. hom. mores* a Frotsch. omittuntur: nulla enim nituntur codd. auctoritate: una est edit. Campan. quae hanc scripturam confirmet. Eam recepit Spald. qui tamen respuit parenthesin illam: *nisi lab. ei. am.*

§. 95. *hodieque* al. *hod. quoque*. — *alterum* — *sed* al. *alt.* *illud est et p. sat. gen. quod non etc. quod*. Obr. Gesn.

opus; quib
Bibaculo,
non reperi
legi dignu
incunditati
sime anda
Bassus, q
ingenia vi
cias atque
verborum
nitor et su
deri potes
men Accid
qui esse
cuilibet G
detur mili
si ingeni

§. 96.
stnam in
epod. inter
addit non
biliora vid
tur, ita tan
Hermann
h. l. versib
bum referu
ex libro IX
res specta
intervenit;
etura Viri
in Horatio
neminem
illud exhib
Quae ratio
tur. Utrum
quiescunt
Guelf. —
ex Guelf. i
quem. Sun
propter an
dedimus is
§. 97.
Hanc lecti
Est codicis
§. 98.
vulgaris le

opus; quibusdam interpositus: cuius acerbitas in *Catullo*, *Bibaculo*, *Horatio*, quamquam illi epodos intervenit, non reperietur. At Lyricorum idem *Horatius* fere solus legi dignus. Nam et insurgit aliquando et plenus est iucunditatis et gratiae et variis figuris et verbis felicissime audax. Si quemdam adiicere velis, is erit *Caesius Bassus*, quem nuper vidimus: sed eum longe praecedunt ingenia viventium. Tragoediae scriptores veterum *Accius* atque *Pacuvius* clarissimi gravitate sententiarum, verborum pondere, auctoritate personarum. Ceterum nitor et summa in excolendis operibus manus magis videri potest temporibus quam ipsis defuisse. Virium tamen Accio plus tribuitur: Pacuvium vindicare doctiorem, qui esse docti affectant, volunt. Iam *Vari Thyestes* 98 cuilibet Graecarum comparari potest. *Ovidi Medea* videntur mihi ostendere, quantum ille vir praestare potuerit, si ingenio suo temperare quam indulgere maluisset.

§. 96. *quamq. illi epod. intervenit.* Locus, quem vix ad pristinam integritatem restitutas. Apud Spald. est: *quamq. illi epod. intervenire reperiatur.* Gesner. eandem lectionem servans, addit *non ante rep.* Alii alia commenti sunt: Frostsch. probabiliora videbantur haec: *quamquam illi epod. interveniat, reperiatur*, ita tamen, ut *illi* ad Horatium pertinere ex auctoritate cl. Hermanni censeret. Sed *intervenire*, si quid video, magis *rebus h. l. versibus*, quam *personis* conveniens est. Itaque ad *iambum* refiero pronominis vim; nam quum ex aliis locis tum maxime ex libro IX, 3, 23, apparet, *intervenire* i. e. *interpositum esse* ad res spectare, veluti: *continuationi sermonis medius aliquis sensus intervenit*; scilicet describitur parenthesis. Est praeterea coniectura Viri docti, qui suadet lectionem hancce: *in Catullo, Bibaculo; in Horatio — non rep.* Cfr. Zumpt. ad h. l. Postremo mirum est, neminem Virorum DD. caussam agere voluisse pronominis, quale illud exhibent Codd. et libri editi: *ille*; (in Guelf. datur: *illa*.) Quae rationescio an simplicissima certe ab facilitate commendetur. Utrum praestet legere *intervenit* an — *veniat*, de eo quum quaesitum sit, optimum rati sumus consistere in testimonio Cod. Guelf. — *felicissime* al. *ferocissime*. Jens. — *si quemdam*. Spald. ex Guelf. alii ex Tur. et Voss. 1. *quidem*. Gernh. Reliqui: *si quem*. Sunt qui perhorrescant *is*, quod facile intercidere potuit propter antecedens *velis*: sed *quemdam* necessario requirit quod dedimus *is* erit.

§. 97. *pondere, auct. al. inserunt et. — vindicare doctiorem.* Hanc lectionem recipere non dubitavimus pro vulgari: *videri*. Est codicis Guelf. facile enim verbi gravitas agnoscitur.

§. 98. *Graecarum. al. Graecorum. — ingenio temperare.* Haec vulgaris lectio. Plausum tulit a nonnullis codicis Turic. gratui-

Eorum quos viderim longe princeps *Pomponius Secundus*, quem senes parum tragicum putabant, eruditione ac n^o 99 tore praestare confitebantur. In comoedia maxime claudicamus; licet Varro *Musas*, Aeli Stilonis sententia *Plantino* dicat sermone locuturas fuisse, si Latine loqui vellent; licet *Caecilium* veteres laudibus ferant; licet *Terenti scripta* ad Scipionem Africanum referantur: quae tamen sunt in hoc genere elegantissima et plus adhuc 100 habitura gratiae, si intra versus trimetros stetissent. Vix levem consequimur umbram, adeo ut mihi sermo ipse Romanus non recipere videatur illam solis concessam Atticis venerem, quum eam ne Graeci quidem in alio genere linguae obtinuerint. Togatis excellit *Afranius*, utinamque non inquinasset argumenta puerorum foedis amoribus, mores suos fassus.

101 At non *historia* cesserit Graecis, nec opponere Thucyddi *Sallustium* verear, neque indignetur sibi Herodotus

tum quoddam donum: *operari*, praesertim quum infra legatur: *scholae operatum*. X, 3, 13. Sed alia prorsus ratio est *scholae*, *studiorum*, *sacrificiorum*, *superstitionum* et *similium notionum*, alia *ingenii*, cui quomodo quis *operetur*, facile quidem est ad intelligendum, sed num *proprie* dicatur, dubitatur. Habuimus etiam, si auctoritate aliqua opus est, nobiscum quandam consentientem virum, nescio an acutis simo quoque sagaciorem *Reisigum*: in quo quantum res publica literaria amiserit, dicent plenius, dolebunt acrius futura saecula. — *quem senes*. Frotsch. addidit *quidem* ex coniect. Spald. *parum tragicum*. In Iens. et Tarv. exaratum est: *Pindarum*, quod merito Spald. monstri nomine compellat.

§. 99. Aeli Stil. Spaldingio haud ineptum videbatur: *ex Ael.* At mihi tanquam probabilius in mentem incurrebat, num olim scriptum fuerit: *de L. i. e. Lucii Stil. sent.* Nam litera D in P mutatae exempla non ita rara; neque adeo infrequens permixtio literae L et I. In codd. vero Turic. et Flor. *epistilonis*. in Guelf. est: *elistelonis*. Verum quemadmodum el in d coaluere, ita etiam d in e l discindi poterat. Cfr. Drakenb. ad Liv. II, 16, 7.

§. 100. *quum eam. al. quando.* Sp. Sed nostr. codd. Flor. et Paris. 1. 2. Quibus accedunt Turic. et Camp. in quibus est: *quoniam*: nempe ex sequenti *eam* a librario contractum. Ceterum uti *quando* et *quoniam*, ita *quum* et *quoniam* saepissime inter se confusa esse docent exempla. Contra in Flor. pluribus locis datur *quando pro quoniam*, velut II, 10, 12. III, 1, 1. ubi cfr. Zumpt. in suppl.

§. 101. *cesserit.* Spald. *cesserim*, praeeunte Burm. suspicatur tamen: *cesserimus*, rectum casum, qui est in vulgata, impro prium esse et languere affirmans. Verum recordare, quae supra leguntur §. 98. *Vari Thyestes*, *Ovidi Medea*. Alii: *histor. non-*

aequari T
clarissimi
enarrari p
rebus tun
praecipue
historicor
illam Sall
est. Nan
nus, pare
auditus e
minus pre
paulum a
utique in
probabilit
minor.

ordine tra
historia tan
Obr. Gesu
— ita qua
Obr. Gesu
§. 10
a sec. m.
et Flor. e
batur ema
ille. — No
codd. Con
ingenii. I
et mult. e
ingenii. U
in Goth. p
latus, se
enim vix
elatum ing
alum inge
Cui accedi
In plerisque
trebrior.

§. 10
§. 10
intellectus. S
quod frig
cod. Tur.
manu pr.
cur recuse
illud vulg
intell. Fro

aequari *T. Livium*, quum in narrando mirae iucunditatis clarissimique candoris tum in concionibus supra quam enarrari potest eloquentem: ita quae dicuntur omnia quum rebus tum personis accommodata sunt: affectus quidem, praecipue eos qui sunt dulciores, ut parcissime dicam, nemo historicorum commendavit magis. Ideoque immortalem 102 illam Sallusti velocitatem diversis virtutibus consecutus est. Nam mihi egregie dixisse videtur *Servilius Nonianus*, pares eos magis quam similes: qui et ipse a nobis auditus est, elati vir ingenii et sententiis creber, sed minus pressus quam historiae auctoritas postulat. Quam 103 paulum aetate praecedens eum *Bassus Aufidius* egregie, utique in libris belli Germanici, praestitit, genere ipso probabilis in omnibus, sed in quibusdam suis ipse viribus minor. Superest et adhuc exornat aetatis nostrae glo- 104

ordine transposito. Adde quod supra legitur §. 31 et II, 4, 2. *historia tanto robustior, quanto verior.* — neque indignetur. al. nec. Obr. Gesn. In Camp. verba ita se excipiunt: neque i. H. aeq. sibi. — ita quae. al. itaque; et pro: sunt, quod infra, exhibent: sed. Obr. Gesn.

§. 102. *Sallusti*. al. *Sallustius*. Ienson. acc. Camp. et Turie. a sec. m. Sed pro *immort.* ill. in Guelf. ill. im. in codd. Tur. et Flor. et Alm. pronomen non legitur; unde Spald. suspicatur emanasse ex *immortalem*. Sed mihi certe magis placeret: ille. — *Nonianus*. In hoc nomine uti in plerisque valde fluctuant codd. Complures exhibit: *Novianus*. Obr. Iens. et al. — *elati vir ingenii*. Ita Spald. ex coniect. acc. Fr. et Gernh. In codd. nonn. et mult. editt. est: *clarus ingenio*. In codd. Tur. et Flor. *clarius ingenii*. Unde colligere liceat, quum *clarior* supra §. 44. legatur in Goth. pro *elatior*, et quum saepenumero confundantur *altus* et *latus*, scriptum fuisse a prima manu: et *alti vir ingenii*. Ferri enim vix potest ea notionum ac rerum oppositio, qualis est inter *elatum ingenium* et quod paullo post legitur: *pressus*. At contra *altum ingenium* idem fere est, quod *alta mens*. cfr. Prooem. VI, 7. Cui accedit, quod *elatus* magis ad *spiritum* sit, quam ad *ingenium*. In plerisque editt. est: *clari vir ingenii*. Obr. Gesn. — *creber*. al. *crebrior*.

§. 103. *suis ipse*. al. omittunt.

§. 104. *Superest* et *adhuc* etc. Locus mire depravatus, ac ne intellectus quidem, utpote ab ipso auctore consulto caligine obiectus. Sed tentemus aliquid medelae afferre. Ita pro *superest*, quod frigere videtur, propter sequentia: *aetatis nostrae* etc. ex cod. Tur. indicis eruere malim: *superior ei est*. Ille enim a manu pr. *super eius*. Itaque intelligas: *laude superior*. Deinde cur recusemus: *ad hoc*, quod commandant Tur. et Flor. quum illud vulgare: *adhuc paene otiosum sit?* — qui olim nom. *nunc intell.* Frotsch. omissis prioribus, posteriora ita constituit: *cui*

riam vir saeculorum memoria dignus, qui olim nominabitur, nunc intelligitur. Habet amatores, nec imitatores, ut libertas quamquam circumcisus quae dixisset ei nocuerit. Sed elatum abunde spiritum et audaces sententias deprehendas etiam in his quae manent. Sunt et alii scriptores boni: sed nos genera degustamus, non bibliothecas executinus.

105 *Oratores* vero vel praecipue Latinam eloquentiam parem facere Graecae possint. Nam *Ciceronem* cuiunque eorum fortiter opposuerim. Nec ignoro, quantam mihi concitem pugnam, quum praesertim non id sit propositi, ut eum *Demostheni* comparem hoc tempore: neque enim attinet, quum Demosthenem imprimis legendum vel ediscendum potius putem. Quorum ego virtutes plerasque arbitror similes, consilium, ordinem dividendi, praeparandi, probandi rationem, denique quae sunt inventionis. In eloquendo est aliqua diversitas: densior ille, hic copiosior; ille concludit adstrictius, hic latius; pugnat ille acumine semper, hic frequenter et pondere; illuc nihil detrahi potest, hic nihil adiici; curae plus in 106 illo, in hoc naturae. Salibus certe et commiseratione, quae duo plurimum in affectus valent, vincimus. Et

intelligitur habenti amatores, nec immerito, remitti libertas. Quam locutionem quominus veram et antiquam habeamus, prohibet et structurae ratio nimis artificiosa et sententia auctoris, quae nisi opinione decipimur, paene desideratur. Itaque non suademos, sed aliorum arbitrio subdimus haec: *Habent* (sic Turic.) *eum amatores, nec immerito, reum ut ei libertas, quamquam circumcisus q. dix. vel nocuerit* — Nam de structura particulae ut nihil moror. cfr. Drakenb. ad Liv. V, 55, 5. neque displicet *vel*, quod est in Flor. et simul ita levatur suspicio, quam ad h. l. movit Zumpt. de ingenio scriptoris nostri. Sed quam exarari curavimus lectio-
nem, ea est Spaldingii, a qua recedere noluimus, dum meliora exspectamus. Eadem Gesn. Obr. et nuper accessit Gernhard. Quod *Geel* pro: *vel nocuerit* legendum suspicatus est: *vel a contraxerat*, id propter rei novitatem silentio praeterire noluimus. — *non bibl. al. om. non. lens. et al.*

§. 105. *possint* al. *possunt*. Gesn. Obr. — *non sit* al. *id n. s.* Gesn. Obr. al. *n. s. i.* ex Flor. Spald. Fr. Nostrum ordinem servant praeter alios codd. Paris. 1. 2. *imprimis* al. *in primis*. Fr.

§. 106. *dividendi* al. *videndi*. lens. — *illuc* — *hic*. Fr. ex Tur. Flor. Reliqui: *illi* — *huic*

§. 107. *quae duo plur in affectus*. al. *quae* — *in affectibus*. Obr. Alii in quibus Sp. Fr. qui *duo* — *affectus*. Nostrum ex

fortasse epilog illa, quae Atti minus permisit utriusque, dial est: cedendum fuit et ex magis, Nam mihi viditionem Graecoris, copiam P quod in quoquatum, sed pluri exultit immortplurias, ut aigite exundat, totas vires sua diligentius, nquam incundit trare eum crebat, tamen illbus, quae di

Camp. adiuvant frui, oculi, maius illle. Ita Sp exponet. Sp. pr videtur lectio ill

§. 108. in H Deest in multis nomine, quam gatur, qui sit.

§. 109. sed p. o. Locat. ei suadent antiquis orationis nexus.

§. 110. cui i cui quoniam S Quid impiedebat al. praeponunt:

ganz. al. ut Frejard. lens. et pa

§. 111. dicit Flor. Ferris non

vale, — illabora vulgo; sed illud Frisch. Suspicat Tur. et

fortasse epilogos illi mos civitatis abstulerit: sed et nobis illa, quae Attici mirantur, diversa Latini sermonis ratio minus permiserit. In epistolis quidem, quamquam sunt utriusque, dialogisve, quibus nihil ille, nulla contentio est: cedendum vero in hoc (quidem), quod (ille) et prior 108 fuit et ex magna parte Ciceronem, quantus est, fecit. Nam mihi videtur M. Tullius, quum se totum ad imitationem Graecorum contulisset, effinxisse vim Demosthenis, copiam Platonis, iucunditatem Isocratis. Nec vero 109 quod in quoque optimum fuit studio consecutus est tantum, sed plurimas vel potius omnes ex se ipso virtutes extulit immortalis ingenii beatissima ubertate. Non enim *pluvias*, ut ait Pindarus, *aquas colligit, sed vivo gurgite exundat*, dono quodam providentiae genitus, in quo totas vires suas eloquentia experiretur. Nam quis docere 110 diligentius, movere vehementius potest? Cui tanta unquam iucunditas affuit? Ipsa illa, quae extorquet, impetrare eum credas, et quum transversum vi sua iudicem ferat, tamen ille non rapi videatur, sed sequi. Iam in omni-111 bus, quae dicit, tanta auctoritas inest, ut dissentire pu-

Camp. adiuvante ipso Quinetil. IX, 1, 21. ubi verba haec: *frons, oculi, manus multum ad motum animorum valent.* — *quibus nihil ille.* Ita Spald. ex Tur. Flor. Omittunt Obr. Gesn. c. rel. *Ille* ex coniect. Sp. pro *illi* Codd. Tur. Flor. quamquam non adeo inepta videtur lectio *illi*, etiam si inseratur in quibus, quod probamus.

§. 108. *in hoc quidem.* al. om. *quidem.* Non improbo. — *ille.* Deest in multis Codd. et in Camp. Neque opus est repetito pronomine, quum antecedat: *illi*, et ex ipsa orationis serie intelligatur, qui sit.

§. 109. *sed plurimas vel pot. omn. etc. al. sed vel plur. ac pot. o.* Locat. et editt. ante Ald. — *ubertate.* al. *ubertas.* quod suadent antiquiss. codd. adversante, ni fallor, praeter illud *ipso*, orationis nexu. — *vires suas.* al. *virtutes.* Iens. et posterr. ante Ald.

§. 110. *cui tanta unquam.* Ex indiciis codd. Flor. et Tur. *ali- cui quanquam* Spald. coniiciebat olim scriptum fuisse: *aut cui.* Quid impediebat: *an alii cuiquam tanta iucunditas.* — *Ipsa illa.* al. *praeponunt:* *ut,* omissa signo interrogationis. Gesn. — *et guum.* al. *ut.* Frotsch. ex coniect. probante Zumpt. — *ferat.* al. *feriat.* Iens. et posterr. ante Ald.

§. 111. *dicit.* al. *dixit.* Camp. — *intentiss.* al. *et int.* Fr. ex Flor. Ferri non potest, nisi quis cogitet de licet, fortasse latente. — *illaborata.* al. *ut ill.* Obr. — *auditum.* al. *auditu.* Ita vulgo; sed illud restituit ex Tur. Flor. cui acced. Ambros. 2. Frotsch. Suspiciabatur Spald. *qua nihil unquam pulchr. auditum.* Scilicet Tur. et Flor. insertum habent *quaee inter:* *nihil pulch.*

deat: nec advocati studium, sed testis aut iudicis afferat fidem; quum interim haec omnia, quae vix singula quisquam intentissima cura consequi posset, fluunt illaborata et illa, qua nihil pulchrius auditum est, oratio p[ro]ae se 112 fert tamen felicissimam facilitatem. Quare non immerito ab hominibus aetatis sua regnare in iudiciis dictus est, apud posteros vero id consecutus, ut Cicero iam non hominis nomen, sed eloquentiae habeatur. Hunc igitur spectemus: hoc propositum nobis sit exemplum: ille se 113 profecisse sciat, cui Cicero valde placebit. Multa in *Asinio Pollione* inventio, summa diligentia, adeo ut quibusdam etiam nimia videatur: et consilii et animi satis: a nitore et iucunditate Ciceronis ita longe abest, ut videri possit saeculo prior. At *Messala* nitidus et candidus et quodammodo p[re]ferens in dicendo nobilitatem suam; 114 viribus minor. C. vero *Caesar* si foro tantum vacasset, non aliis ex nostris contra Ciceronem nominaretur: tan- ta in eo vis est, id acumen, ea concitatio, ut illum eodem animo dixisse, quo bellavit, appareat. Exornat tamen haec omnia mira sermonis, cuius proprie studiosus 115 fuit, elegantia. Multum ingenii in *Cœlio* et p[re]cipue in accusando multa urbanitas dignusque vir, cui et mens melior et vita longior contigisset. Inveni qui *Calvum* p[re]ferrent omnibus, inveni qui contra crederent eum

Ex quo equidem ego indicio mecum quis agnoscat velim sagacioris ingenii: usque; ita ut sit: nihil pulchrius usque, quod interpretari licet: inde ab illo continuis annis ad nostram aetatem. Cfr. Doederlein Synon. I. p. 14.

§. 112. *ab hominibus*. Optimi codd. exhibent: omnibus. Probaremus, nisi offenderemus in illo: non immerito: adnueremus, si esset: p[ro]ae omn. — id consecut. inserunt al. est. Camp. lens. — nomen, sed eloq. al. sed el. n.

§. 113. *inventio*. al. *invenio*. lens. — p[re]ferens al. p[re]ae se ferens. Gesn. al. Sed Spald. illud recepit ex Flor. et al. Codd. quibuscum consentiunt Paris. I. 2.

§. 115. *qui contra*. al. *Ciceroni*. Sp. Fr. Nostrum est in Camp. et multis edit. antiq. Puto Ciceronem additum esse a glossatore. Illud pro certo habeo, Ciceronem maiore niti auctoritate quam Ciceroni. An fortasse olim legebatur: qui p[re]ferendum? Cfr. §. 118 — *gravis*. al. *brevis*. lens. et al. ante Ald. — *custodita* al. *castigata*. Obr. Gesn. al. Nostrum Sp. ex Tur. Flor. — *adiecturus sibi*. omittunt alii: *sibi*. —

nimia cont
sed est et s
vehemens
illi properi
si quid de
non immeri
si cum iud
Severus: a
orationis a
Nam et in
urbanitas
dedit: pra
ipsa ridic
longum es
lius Afri
genere di
locare no
nimius et
nibus pa
Nam et
fuit et qu

§. 116
aperte leg
gnem etc.
et S. S. in
Ald. inter
gnem et S
colorem. I
cum Almel

§. 117
melioris n
lectio olim
vis summa.

§. 118
autem, len
verborum;
borum. — S
et editi. S
tare fortas
et antiquas
facilis erat
quens. Cfr
decora, len

nimia contra se calumnia verum sanguinem perdidisse: sed est et sancta et gravis oratio et custodita et frequenter vehemens quoque. Imitator autem est Atticorum fecitque illi properata mors iniuriam, si quid adiecturus sibi, non si quid detracturus fuit. Et *Servius Sulpicius insignem*¹¹⁶ non immerito famam tribus orationibus meruit. Multa, si cum iudicio legatur, dabit imitatione digna *Cassius Severus*: qui si ceteris virtutibus colorem et gravitatem orationis adieceret, ponendus inter praecipuos foret. Nam et ingenii plurimum est in eo et acerbitas mira, et¹¹⁷ urbanitas eius summa; sed plus stomacho quam consilio dedit: praeterea ut amari sales, ita frequenter amaritudo ipsa ridicula est. Sunt alii multi diserti, quos persequi¹¹⁸ longum est. Eorum quos viderim *Domitius Afer* et *Iulius Africanus* longe praestantissimi. Arte ille et toto genere dicendi praferendus et quem in numero veterum locare non timeas: hic concitatior, sed in cura verborum nimius et compositione nonnunquam longior et translatiōnibus parum modicus. Erant clara et nuper ingenia.¹¹⁹ Nam et *Trachalus* plerumque sublimis et satis apertus fuit et quem velle optima crederes: auditus tamen maior.

§. 116. et *Serv. Sulp.* Ita Sp. acc. Gesn. Obr. In cod. Tur. aperte legitur: *sulpicius insignum fuit ut servius sulpicius insignem* etc. Inde fluxerunt, quae exhibent lens. Tarv. *insignis* et S. S. *insignem immerito f. t.* quibus Locat. et posterr. ante Ald. interposuere: non imm. Nobis prae ceteris placet: *insignem* et S. S. non imm. fam. quod Regius olim commendabat. — *colorem*. In cod. Flor. est: *calorem*. — *foret*. omitt. Tur. Flor. cum Almel.

§. 117. et *urbanitas eius summa*. al. et *vis pro eius*. In 4 codd. melioris notae: et *sermo*. Unde in mentem venit, num vera lectio olim fuerit haec: et *acerbitas mira et urbanitas; et sermonis vis summa*.

§. 118. *Sunt alii*. Ita Sp. ex Tur. Flor. alii inserunt vel autem. Lens. vel et. Gesn. Obr. — *arte*. Sp. alii praemittunt: *verborum*; quod displicet, praesertim propter sequens: *cura verborum*. — *locare*. al. *habere*; et sic quidem plerique libri mscripti et editi. Spald. suspicabatur, in scriptura codd. Tur. Flor. *vitare* fortasse latere: *citare* vel *recitare*. Nobis illud *habere* et antiquius et elegantius videtur: utcunque vero res habet, facilis erat permutatio verborum *habere* et *habitare* eaque frequens. Cfr. Drakenb. ad Liv. 38, 17, 11.

§. 119. *apertus*. In Cod. Tur. et Camp. *aptus*. — *decor*. al. *decora*. lens. et posterr. ante Bad.

Nam et vocis, quantam in nullo cognovi, felicitas et pronunciatio vel scenis suffectura et decor, omnia denique ei, quae sunt extra, superfuerunt. Et *Vibius Crispus* compositus et iucundus et delectationi natus: privatis INS
 120 men causis quam publicis melior. *Iulio Secundo* si longior contigisset aetas, clarissimum profecto nomen oratoris apud posteros foret. Adiecisset enim atque adiiciebat ceteris virtutibus suis, quod desiderari potest: id est autem, ut esset multo magis pugnax et saepius ad
 121 curam rerum ab elocutione respiceret. Ceterum intercep-
 tus quoque magnum sibi vindicat locum. Ea est facundia, tanta in explicando quod vellet gratia: tam candidum et leve et speciosum dicendi genus: tanta verborum, etiam quae assumta sunt, proprietas: tanta in quibusdam
 122 ex periculo petitis significantia. Habebunt qui post nos de oratoribus scribent, magnam eos qui nunc vigent materiam vere laudandi. Sunt enim summa hodie, quibus illustratur forum, ingenia. Namque et consummati iam patroni veteribus aemulantur, et eos iuvenum ad optimam tendentium imitatur ac sequitur industria.

123 Supersunt qui de *philosophia* scripserint: quo in ge-

§. 120. *pugnax*. Codd. Tur. Flor. cum Almel. dant: *pugnans*.

§. 121. *quod vellet* Ita Frotsch. in edit. poster. ex Ter. Reliqui: *velit*. — *et leve*. Iens. acc. codd. Flor. Guelf. al. Probat Gesner. renititur Spald. Adsentimur Gesnero, comparanti Graecorum λειότητα, cui opposita: *asperitas*. Spald. et Fr. retinuerunt: *lene*. Ad nobis id maxime momentum fecit, quod *virtutes tres* enumerantur in sensu quasi incidentes: cui quidem notioni magis conveniens est *levis*. Inde appareat *lene* dicendi genus ad fine esse *nitido*; atqui huic *speciosum*. Deinde etiam quae sequuntur nostrae rationi favent. Nam supra V, 12, 18. Quinctil. haec' eloquitur: illam vim strikte robusteque dicendi tenera quadam elocutionis cute operimus; et dum *levia* sint ac *nitida*, quantum valeant, nihil interesse arbitramur. Et infra XII, 10, 66. dum tertium illud dicendi genus, praeter *subtile* et *vehemens* describit, ita disserit: illud *lene* aut ascendit ad fortiora, aut ad tenuiora submittitur. — Quae quam alienae a *specioso* et *candido* sint notae, facile cuique manifestum erit. — Aliter statuit Frotsch. ad h. 1.

§. 122. *materiam*. Frotsch. ex Flor. dedit *materiem*. Illam scilicet vocabuli formam Quintiliano propriam fuisse et usitatam, praeter alia documenta, testatur consensus Codd. II, 19, 3. II, 19, 3. — *vere laudandi*. al. *laudanda* Iens. Tary. qui etiam inserunt in ante eos. Structura paullo contortior, nisi sit: *in iis*.

§. 123. *scripserint*. al. *scripserunt*, in quib. Obr. Gesn. —

nere pauci-
lerunt. Ia-
hoc opere
toque qua-
ponderi re-
non parum
sine cultu
utilis. In-
tamen aue-
genere elo-
opinionem
sum credi-
omnibus
riora indi-
nibus ado-
conabar e-
quos ille i-
scius gen-
erent,
imitabam

qui ubique,
ub. Gesn. p-
pondere.

§. 123
eos. Obr. E-
Tur. Flor.
eus. Obr.
cognitioni.
Ambros. I-
ante Stoer-
ctum est:
patrocinat-
Praedicato-
§. 95. plu-
§. 125
versatum di-
ris et a re-
quum per s-
elog. accura-
excusationi
quid. — q-
et editi. —
§. 126.
Flor. al. D-
— posse qu-

nere paucissimos adhuc eloquentes literae Romanae tulerunt. Idem igitur *M. Tullius*, qui ubique, etiam in hoc opere Platonis aemulus exstitit. Egregius vero multo quam in orationibus praestantior *Brutus* susfecit ponderi rerum: scias eum sentire quae dicit. Scripsit¹²⁴ non parum multa *Cornelius Celsus*, *Sextios* secutus, non sine cultu ac nitore. *Plautus* in Stoicis rerum cognitioni utilis. In Epicureis levis quidem, sed non iniucundus tamen auctor est *Catius*. Ex industria *Senecam* in omni¹²⁵ genere eloquentiae distuli, propter vulgatam falso de me opinionem, quia damnare eum et invisum quoque habere sum creditus. Quod accedit mihi, dum corruptum et omnibus vitiis fractum dicendi genus revocare ad severiora iudicia contendo. Tum autem solus hic fere in manibus adolescentium fuit. Quem non equidem omnino conabar excutere, sed potioribus praeferri non sinebam, quos ille non destiterat incessere, quum diversi sibi conscientis generis placere se in dicendo posse, quibus illi placearent, diffideret. Amabant autem eum magis quam imitabantur: tantumque ab eo defluebant, quantum ille

qui ubique. Ita Spald. ex Flor. Guelf. et editt. prisc. alii: *qui ut ub.* Gesn. praeced. Camp. et al. — *ponderi*. Flor. Tur. cum Almel. *pondere*.

§. 124. *Sextios*. Ita ex auctor. Codd. praestantiss. al. *Scepticos*. Obr. Burm. Gesn. — *Plautus*. Sic Frotsch. ex vestigiis Codd. Tur. Flor. et praeeunt. Guelf. cum editt. Jens. al. Reliqui: *Planctus*. Obr. Gesn. Spald. Nostrum approb. Buttm. Zumpt. ad. h. I. cognitioni. Vulgo: *cognitione*. Sed Codd. Paris. I. 2. 6. Goth. et Ambros. 2. nostram rationem tuentur. Praeterea editt. priorante Stoer. excepta Basil. Nihil obstat, quod infra §. 128. dictum est: *multa rerum cognitio*: nam id ipsum nostrae lectioni patrocinatur, quod simpliciter *rerum cognitio*, nullo adiecto Praedicato, memoratur. Itaque sententia eodem reddit, quo supra

§. 95. *plus scientiae collatus*, *quam eloquentiae*.

§. 125. *in omni gen. eloq. distuli*. Editt. Ald. et Basil. addunt: *versatum dist.* Recte monuit Spald. tale quid et a sententia auctoris et a re ipsa alienum esse: etenim ipsa verbi *differre* notio quum per se spectata ambigua sit, verbis appositis: *in omn. gen. eloq.* accuratius definitur. Quodsi *Senecam* potissimum spectasset, excusationis gratia addendum erat *quamquam versatum vel simile quid*. — *quia*. al. *qua*. Obr. Gesn. Illud defendant codd. vetust. et editt. — *severiora*. In paucis est: *severa*.

§. 126. *Tum autem*. al. *cum*. Camp. Jens. acc. Codd. Tur. Flor. al. Deest etiam, quod sequitur: *quem*, in Flor. et Camp. — *posse quibus*. Codd. complures inserunt: *in*. Ita lens. al. Sed

127 ab antiquis descenderat. Foret enim aliquid (optandum) pares ac saltem proximos illi viro fieri. Sed placebat propter sola vitia, et ad ea se quisque dirigebat effingenda, quae poterat: deinde quum se iactaret eodem modo 128 dicere, Senecam infamabat. Cuius et multae alioquin et magnae virtutes fuerunt: ingenium facile et copiosum, plurimum studii, multa rerum cognitio: in qua tamen aliquando ab his, quibus inquirenda quaedam mandabat, deceptus est. Tractavit etiam omnem fere studiorum 129 materiam. Nam et orationes eius et poemata et epistola et dialogi feruntur. In philosophia parum diligens, egregius tamen vitorum insectator fuit. Multae in eo claraeque sententiae, multa etiam morum gratia legenda: sed in eloquendo corrupta pleraque atque eo perniciosissima, quod abundant dulcibus vitiis. Velles eum suo ingenio dixisse, alieno iudicio. Nam si aliqua contemisset, si parum non concupisset, si non omnia sua amasset, si rerum pondera minutissimis sententiis non fregisset: consensu potius eruditorum quam puerorum amore

nonn. iis. Ita Obr. Gesn. Arrisit nobis lectio Ambros. 2. placere se iis dicendo. — ab eo. al. illo. praeter Obr. Gesn. multi.

§. 127. ac saltem. vulgo legebatur: aut s. Sed optimi codd. consentiunt in ac, acc. editt. antiq. Quare secuti sumus Frotsch. qui in eo recessit a Spald. Ceterum nihil frequentius quam particularum illarum permixtio, recensum invenies exemplorum apud Drakenb. ad Liv. II, 53, 3. Id unum notandum est, post enim in Tur. Flor. et Alm. scriptum esse: aliquid: quo alioqui obtectum esse suspicabatur Spald. Verum id aegre ferendum crediderim, quum paullo infra sequatur idem vocabulum repetitum. Contra, si quid colligere licet, aliquid suum locum optimo iure tenebit; nam quid sit illud: est aliquid, cil. non contemnendum est, et usus docet et Gesneri Thes. exempla suppeditat. Quare si alterutram vocem eiiciendam censeas, optandum proicias, tanquam glossatoris.

§. 128. multa rerum. Sic Spald. ex opt. codd. et editt. Camp. Basil. Reliqui, in quibus praeter Iens. a quo et praetermittitur Obr. Gesn. multarum. — ab his. al. iis. omnem. In nom. omnium. — feruntur. al. efferuntur. Camp. Iens. al. Statim a Iens. additur: et. pro quo Regius suadebat: etsi. —

§. 129. abundant. In 2 codd. abundat.

§. 130. eum. Tur. Flor. et edit. Camp. enim. Haud spernendum, quamquam confusio haud infrequens. Cfr. Drakenb. ad Liv. 27, 17, 11. — Nam si aliqua etc. Locus a multis varie exagitatus. Pro si aliqua in nonn. codd. est; si nil aequalium; idemque in multis editt. post Iens. Quibus accedunt Paris. 1. 2. et idem reconditum agnosces in: simile qua, Paris. 6. et: simile

comprobari
riore gener
cere potes
probanda
modo cura
fuit illa n
effect. §. 13
quam, Amb
ni non nihil
omissum es
Porro non
nimium tot
aequalibus
fit ad ea,
iecturam,
tem pro: A
Pro effect

comprobaretur. Verum sic quoque iam robustis et seve- 131
riore genere satis firmatis legendus, vel ideo, quod exer-
cere potest utrumque iudicium. Multa enim, ut dixi,
probanda in eo, multa etiam admiranda sunt; eligere
modo curae sit: quod utinam ipse fecisset. Digna enim
fuit illa natura, quae meliora vellet, quae quod voluit
effecit.

quam, Ambros. 2. Unde suspicor, antiquitus scriptum fuisse:
si non nihil aequalium cont. Deinde post *parum* in multis codd.
omissum est *non*, quod tuerunt optimi codd. Tur. Flor. Guelf.
Porro non dubitamus scribere: *parvum*; scilicet reprehenditur
nimium totam quasi scientiae molem, qualiscunque suppetebat
aequalibus, congerendi et coacervandi studium; unde transitus
fit ad ea, quae suo ingenio debuisse singitur Seneca. — Con-
jecturam, quam Zumpt. ad h. l. adsensu suo commendavit: *par-*
tem pro: parum amplecti nefas ducimus.

§. 131. *quae quod*. al. omittunt *quae* ex Tur. Flor. et al.
Pro *effecit* nonn. *efficit*. Iens. post Camp. Alm. et Tur.

C A P V T II.

D E I M I T A T I O N E.

I. *Imitationem utilem et necessariam esse, nec tamen eatenus, ut per se ipsa sufficiat, sed ut plus et melius efficere conemur.*

II. *Exactissimo iudicio in ea examinanda esse omnia et videndum, quos et quid in iis imitemur.*

III. *Etiam vires consulendas esse.*

IV. *Suo quidque loco esse imitandum et cavendum, ne uni nos generi vel scriptori dedamus.*

V. *Imitationem non fieri tantum in verbis.*

1 I. Ex his ceterisque lectione dignis auctoribus et verborum sumenda copia est et varietas figurarum et componendi ratio; tum ad exemplum virtutum omnium mens dirigenda. Neque enim dubitari potest, quin artis pars magna contineatur *imitatione*. Nam ut invenire primum fuit estque praecipuum, sic ea, quae bene inventa sunt, 2 utile sequi. Atque omnis vitae ratio sic constat, ut quae probamus in aliis facere ipsi velimus. Sic literarum ductus, ut scribendi fiat usus, pueri sequuntur: sic musici vocem docentium, pictores opera priorum, rustici probatam experimento culturam in exemplum intuentur.

§. 1. Quae vulgo fertur *de imitatione inscriptio*, eius nullum in Codd. Tur. Flor. et in Camp. vestigium: reperitur in Guelf. Goth. et in omnib. editt. ante Gesn. qui omisit praeceunt. Obr. — *copia est et.* Verbum *est*, (uti passim, cfr. Drakenb. ad Liv. 37, 51, 3. a sequenti et intercipitur) in Tur. Flor. Goth. et Camp. lens. et posterr. ante Ald. non legitur. Sed quod Spalding. proposuit, pro *et verbor.* scribi posse *est*, nec Frotschero probabile visum est, et ipsi enunciationis concinnitati repugnat. Abesse potest salva sententiae gravitate, sed quae plus etiam infringitur verbo substantivo *praeposito*.

§. 2. *intuentur.* Iens. et editt. ante Basil. *tuentur*, quod ferri non potest vel propter: *opera priorum.* De dictione *intueri in aliquem* cfr. Cic. de Orat. I, c. 2. *michi in summos homines intuenti.* Id. de Univ. 10. *in speciem rerum intuens.* Liv. 40, 13, 4. *in hostiam — intuens.* Sensu paullo diverso dicitur: *intueri ad.* Cfr. Liv. 36, 45, 9. ibiq. Drakenb. — *initia.* Deest in Turic.

Omnis denique disciplinae initia ad propositum sibi praescriptum formari videmus. Et hercule necesse est aut 3 similes aut dissimiles bonis simus. Similem raro natura praestat, frequenter imitatio. Sed hoc ipsum, quod tanto faciliorem nobis rationem omnium facit quam fuit iis, qui nihil quod sequerentur habuerunt, nisi caute et cum iudicio apprehenditur, nocet.

Ante omnia igitur imitatio per se ipsa non sufficit, 4 vel quia pigri est ingenii, contentum esse iis, quae sint ab aliis inventa. Quid enim futurum erat temporibus illis, quae sine exemplo fuerunt, si homines nihil nisi quod iam cognovissent, faciendum sibi aut cogitandum putas-

Florent. Alm. Unde facile alicui subnasci possit suspicio, simpliciter olim scriptum fuisse: *omnis disciplinas*, nisi ob similitudinem syllabarum vocabuli antecedentis *initia* intercidere potuisse suam quemque ratio doceat. Num h. l. *initia* per metonymiam pro *tironibus* vel *discipulis* sumenda sint, et Frotscher. ad h. l. recte dubitavit, et hanc notionem h. l. non obtinere praeter alia Prooem. §. 5. docet: *nec ad ullius rei summam, nisi praecedentibus initis perveniri potest*; et ipse dicendi usus hoc in genere sibi constat.

§. 3. *Et hercule*. Ita Spald. ex optimis Codd. Cfr. supra I, 86. in reliq. *hercule*. Obr. Gesn. De eo nunc quidem inter VV. DD. convenit, formam illam uberiorem vel latiorem magis accommodatam esse sermonis gravitati; ideoque historicorum dicens generi ubique vindicandam. Cfr. Drakenb. ad Liv. 7, 11. in. breviorem et contractam et idoneam et peculiarem esse sermonibus familiaribus, veluti comicorum poëtarum. Cfr. Schneid. Element. I. l. p. 731. — *apprehenditur*. In Camp. et Paris. I. 2. 6. est: *apprehendatur*. Similis *Modorum confusio* praecedente nisi exagitatur a Cortio ad Sall. Cat. 20, 6. et a Drakenb. ad Liv. 2, 45, 13. A nostro loco Coniunctivus prorsus abhorret, quod vel tunc manifestum fiet, si quae h. l. sub conditione enunciantur, tanquam certa ac definita adfirmare libuerit, ita ut sit: *non nocet, si vel quum apprehenditur*. Ceterum post rationem multi inserunt: *rerum*. Obr. Gesn. Atque hanc vocem saepe perperam a librariis inculcatam esse Gronov. ad Liv. pluribus locis adnotavit. 4, 12, 6. Cfr. Spald. Tom. II, 448.

§. 4. *sufficit*. In Flor. a pr. m. datur: *sufficit*, ex quo Frotsch. coniicit: *sufficerit*. Quod si quis cogitet de Perfecto ἀογλωτῷ posito, videat, ne ipsum illud obstet: *ante omnia*. Tota ratio est adfirmantis vel adeo simpliciter ponentis. — *quae sint*. Ita Spald. Fr. ex Tur. Flor. Reliq. *sunt*; in quib. Obr. Gesn. — *Quod iam*. In Tur. et Flor. mirum quoddam exhibetur: *imago*. Unde Burmann. eruit: *iam maiores*: contra monente Spald. Adde quod *homines* et *maiores* iuxta se positi offendunt. Quum satis amplum sit spatium conjecturarum, eisdem aliorum iudicio subiicio: *agendo*; saepe enim literas *n* et *d* intercidisse vel id testimonio est, quod frequens est permutatio *τοῦ αριθμοῦ* et

5 sent? Nempe nihil fuissest inventum. Cur igitur nefas est reperiri aliquid a nobis, quod ante non fuerit? An illi rudes sola mentis natura ducti sunt in hoc, ut tam multa generarent: nos ad quaerendum non eo ipso concitemur, quod certe scimus invenisse eos, qui quaesierunt? 6 Et quum illi, qui nullum cuiusquam rei habuerunt magistrum, plurima in posteros tradiderint, nobis usus aliarum rerum ad eruendas alias non proderit, sed nihil habebimus nisi beneficii alieni? quemadmodum quidam pictores in id solum student, ut describere tabulas mensuris ac lineis sciant. Turpe etiam illud est, contentum 7 esse id consequi, quod imiteris. Rursus, nam quid erat

agendum. De structura cfr. XII, 10, 54. praestantissimos oratores *alio quam scriptis* cognoscimus.

§. 5. *igitur.* Lens. *ergo.* Cfr. Drakenb. ad Liv. 21, 14, 6. — *reperiri.* Tur. Flor. *reperiare.* ex solemnis generis confusione. Cfr. Daehne ad Caes. B. G. VII, 14. B. C. II, 27. — *an.* In Tur. et Alm. *tam*, scil. a praecedente litera; unde Camp. recepit *tamen*. Inde videre licet, unum errorem alterum post se trahere.

§. 6. *cuiusquam.* Guelf. et Camp. *cuiusque.* Quia confusione nihil frequentius; sed haesitavit Spald. in re decernenda; priorem rationem defendit Frotsch. Tironum gratia id moneo, *quisquam* ubi vis ad mentem ita referri, ut subintelligatur graecae particulae *av* singularis illa vis et potestas: pronomen *quisquam* ad genus *subjectivum*, ita dicere libet, *quisque* ad *objectivum* pertinere. — *habuerunt.* In nonn. edit. lens. Tarv. *habuerint*; et paullo post: *tradiderunt* iidem cum Codd. Tur. Flor. Guelf. et Camp. adsentient. nunc Paris. 1. 2. 6. Miror, neminem recentiorum ad rationem lens. accedere voluisse. — *aliarum.* In Tur. Flor. est: *aliorum.* Edit. Locat. et posterr. multae habent: *illarum.* Cfr. Drakenb. ad Liv. 23, 7, 3. Sed omnia optime procedunt, et *aliae res* simul notionem includunt: *alieni auctoris.*

§. 7. *rursus nam.* Hunc ordinem unus servat Tur. quem secutus est Frotsch. nihil curante Spald. qui maluit vulgarem dicensi usum retinere. Monuit quidem Fr. ad h. l. huius aetatis scriptores, quemadmodum passim usum poëtarum aemulari consueverant, ita etiam *nam* et *namque* secundo loco posuisse. Verum id magis accidisse particulae *namque* quam alteri illi exemplis comprobatur. Deinde Quintilianus vocem *rursus* primo loco posuit IV, 5, 2. et 12. simili prorsus conditione, qua hic eam usurpavit. Apparet vero, *rursus* non tam respicere superiora, ita ut antea dictum in memoriam revocet, sed ut similem aliquam conditionem vel locum vel argumentum adnectat. cfr. I, 10, 2. Unde coniecumus, *rursus* primum quidem locum merito obtinere, sed post interpungendum esse, ita ut verba a *nam* ad *sequebatur*, parenthesi intercepta cogitentur. Itaque referas adverbium ad §. 4. sed ita ut verba potissimum spectet: *nihil fuissest inventum:* cui dicto iam aliud quoddam simile subiungitur.

futurum, s
nihil in p
riis supra
navigaret.
tremas un
scriberet.
inventa es
tissimum
denuo ni
Quodsi pi
possumus
maximos
hil aut
summa n
bent. N
transierit
cuius ves
enim se
rumque
difficulta
in hoc i

Cui maxi
veluti ex
dictum vi
betur: st
Codd. Vu

§. 8.
sed ratio
priscum
Codd. no
testibus;
in enunci
sum dees
adeversatio

§. 9.
et priorr.
lens. et q
Reliqui:
minum il
nem ex
adatipula
appellant.
at desicit

§. 10

futurum, si nemo plus effecisset eo, quem sequebatur? — nihil in poetis supra *Livium Andronicum*, nihil in historiis supra *Pontificum annales* haberemus: ratibus adhuc navigaretur: non esset pictura nisi quae lineas modo extrebas umbrae, quam corpora in sole fecissent, circumscriberet. Ac si omnia percenseas, nulla sit ars, qualis 8 inventa est, nec intra initium stetit: nisi forte nostra potissimum tempora damnamus huius infelicitatis, ut nunc demum nihil crescat. Nihil autem crescit sola imitatione. Quodsi prioribus adiicere fas non est, quomodo sperare 9 possumus illum oratorem perfectum? quum in his, quos maximos adhuc novimus, nemo sit inventus, in quo nihil aut desideretur aut reprehendatur. Sed etiam qui summa non appetent contendere potius quam sequi debent. Nam qui agit, ut prior sit, forsitan etiam, si non 10 transierit, aequabit. Eum vero nemo potest aequare, cuius vestigiis sibi utique insistendum putat. Necesse est enim semper sit posterior qui sequitur. Adde quod plerumque facilius est plus facere quam idem. Tantam enim difficultatem habet similitudo, ut ne ipsa quidem natura in hoc ita evaluerit, ut non res simplicissimae quaeque

Cui maxime id favet, quod, nisi omnia fallunt, rursus in tali veluti exordio positum cum quadam animi ac sensus vehementia dictum videtur. Nam autem particula saepe in parenthesi adhibetur: statim infra §. 13. 27. — navigaretur. Ita Spald. ex opt. Codd. Vulgaris lectio: *navigaremus*.

§. 8. *nihil crescat*. Transposuit verba Spald. post eum Fr. sed ratione aliquanto leviore. Itaque satius habuimus servare priscum ordinem, qui omnium est Codd. — Pro autem cresc. Codd. nonn. et edit. dant: *enim*. Illud longe firmioribus nititur testibus; atque eius usus vel maxime est tum in parenthesi, tum in enunciationibus subiunctis, quarum conditio ea est, ut adsensum deesse non posse ponamus. Itaque particula non tam est adversativi generis quam *adfirmantis* et ad superiora *adstruentis*.

§. 9. *illum oratorem*. Mutarunt pronomen in: *illum*. Iens. Obr. et priorr. multi ante Basil. et pro possumus substituerunt: *possimus* Iens. et qui eum secuti. — *in his*. Sic Spald. ex Tur. Flor. Guelf. Reliqui: *iis*. Obr. Gesn. Nostro loco vel opposita ratio pronominiū *illum* — *his* quid verum sit prodit. — *appetent*. Lectio nem ex consensu complurium Codd. melioris notae quibus nunc adstipulantur Paris. 1. 2. Ambr. 2. recepit Frotsch. pro vulgari: *appetunt*. Scilicet latet sub illo Futuro notio: *quum debeant*; at deficit *animus et voluntas*.

§. 10. *evaluerit*. Iens. cum edit. posterr. *valuerit*. Ita pas-

pares maxime videantur, utique discrimine aliquo discer-
 11 nantur. Adde quod quidquid alteri simile est necesse est
 minus sit eo, quod imitatur, ut umbra corpore et imago
 facie et actus histriorum veris affectibus. Quod in ora-
 tionibus quoque evenit. Namque eis, quae in exemplum
 assumimus, subest natura et vera vis: contra omnis imi-
 tatio ficta est et ad alienum propositum accommodatur.
 Quo fit, ut minus sanguinis ac virium declamationes ha-
 beant quam orationes; quia in illis vera, in his assimu-
 12 lata materia est. Adde quod ea, quae in oratore maxi-

sim *e* in verbis compositis excidit, veluti in *evenire*, *effusus*,
evagari, *eloqui*. Vid. Drakenb. ad Liv. 41, 7, 10. Idem nostro
 verbo accedit II, 8, 5. ubi leguntur: *quod et adiuta cura natura*
magis evalescat: in Goth. *valescat*. — *simplicissimae*. Sic Spald.
 ex Tur. Flor. et multis edit. vett. pro vulgari: *simillimae*. Iens.
 Obr. Gesn. alii, qui fere omnes exc. Obr. nihil dant nisi: *que*
simillimae videantur; nempe *simillimae* et *quae pares maxime vid.*
iuxta positae tolerari non possunt nisi quis Quintilianum dormi-
tasse coarguat. Deinde pro *discernantur* apud Obrecht. exaratum
est: *dissocientur*, quod reperitur in Turic. a sec. m. pro: *disnan-*
tur. In Flor. datur: *desinantur*. Unde Spalding. coniiciebat:
distineantur. Malim: *distinguantur*, vel quod aliquanto simpli-
cius quodque propius accedit ad ista notarum compendia: *de-*
finiantur.

§. 11. *nec est minus sit*. In Camp. et apud Obr. *est esse mi-*
nus. At id vere nimium est. — *orationibus*. In Voss. 1. 2.
oratione; in edit. Gryph. *oratoribus*. — *eis*, al. *vel his*, *vel iis*.
 Attendant tirones quam diligenter reslexerint antiqui scriptores
 tum ad aurium sensum, tum ad discriminem verborum: nimirum
 forma *eis* maxime ad *sequentia spectat*, et simpliciter usurpatur
ita ut cum appositis verbum *unum efficiat subiectum vel obiectum*;
iis vel retrospicit vel ubi cum aliis appositis coniunctum est, dis-
 cerni potest veluti Subiectum a Praedicato. — *imitatio ficta*.
 Quod in Codd. Tur. Flor. reperitur facta respuerunt edit. recent.
 aetatis; neque vero damnare licet Spaldingum, cui hunc locum
 secum reputanti scrupulum inieccisse videtur illud: *poëtae na-*
scuntur, non fiunt. Simile permutationis exemplum exhibit Liv.
 40, 12, 7. — *quo fit*. In Codd. Tur. Flor. et in Camp. est:
quod facit. Quae quidem verba Frotsch. arctissime coniunxit
 cum antecedenti *accommodatur*, ita ut subiectum sit: *imitatio*;
 atque deinceps pro *habeant*, recepit: *habent*. Nobis contra pro-
 babilior ratio videbatur, qua verba idem significare crederentur,
 quod vulgaria: *quo fit*; *in causa est*. — *quia*. al. *quod*. Frotsch.
 dat *quoniam*, quod occultum putabat sub *quam*; ita enim in
 Flor. et Tur. cum Alm. — *assimulata*. al. *dissimulata*.

§. 12. *in oratore*. Iens. et post eum omnes edit. ante Ald.
 dant: *oratione*. Cfr. §. 11. — *inventionis vis*. Abstinere non potui,
 quin hanc lectionem reciperem, quae cum Codd. Tur. Flor. qui-
 bus alii multi et libri MSS. et excus. conspirant, auctoritate certe

ma sunt, imitabilia non sunt, *ingenium, inventionis vis, facilitas* et quidquid arte non traditur. Ideo plerique, 13 quum verba ex orationibus excerpserunt aut aliquos compositionis certos pedes, mire a se quae legerunt effungi arbitrantur: quum et verba intercidant invalescantque temporibus (ut quorum certissima sit regula in consuetudine) eaque non sua natura sint bona aut mala, (nam per se soni tantum sunt), sed prout opportune proprieque aut secus collocata sunt, et compositio quum rebus accomodata sit tum ipsa varietate gratissima.

II. Quapropter exactissimo iudicio circa hanc partem studiorum examinanda sunt omnia. Primum, quos imitemur: nam sunt plurimi, qui similitudinem pessimi cuiusque et corruptissimi concupierunt: tum in ipsis, quos elegerimus, quid sit, ad quod nos efficiendum compare-

ex parte defenditur. Ibi enim est: *inventionis*. At facile *vis* a tali vicinia intercipi potuit. Accedit, quod *vis* raro ac paene nusquam simpliciter usurpatur; ubique fere additur casus Subiecti; veluti *vis dicendi, inventionis* §. 16. supra c. 1, 83. *inventionum acumen*. Deinde ipsa etiam *facilitas* referatur necesse est ad certam aliquam vel animi vel corporis facultatem. Atqui laudatur ipsa *inventionis facilitas, oris* etc. — Reliqui enim loci fere omnes eiusmodi sunt, ex quibus singularis quaedam *facilitas* vel *vis* intelligatur. Cfr. §. 25. et supra I, 1. et si qua *facilitas* simpliciter dicitur, *morum* est. XI, 1, 42. humanitas, *facilitas*. Adde Sall. Cat. 54, 3 et 4., et quod *inventio* proprie artis est ac disciplinae, *inventionis vis et acumen* hominis, qui naturam habuit fautricem. Postremo, si consideres quae sint *maxima* in oratore, ipsa rerum natura sententiam nostram adiuvare videatur.

§. 13. ideo. al. *ideoque*. Obr. Gesn. et longe plurimi priorr. — *verba*. Inserunt plerique: *quaedam*; et pro *legerunt* in permultis est: *elegerunt*; quod unde exortum sit, quisque videt: accedit quod iteratio eiusdem notionis quae inest verbis *excerpere* — *elgere contra venustatem* est; et quod summum, lectionis fructus hic commemorantur.

§. 14. *concupierunt*. al. *concupierint*: et ita quidem plurimi. Obr. Gesn. Similis locus IV, 3, 16. sed plurima sunt, quae rebus nihil secum cohaerentibus inferuntur; ubi eadem lectionis varietas. At nostro certe loco nulla potest esse dubitatio. — *tum* al. *deinde*. Obr. Gesn. Ortum est illud vitium ex scripturae compendio; cuius exempla reperties apud Drakenb. ad Liv. 2, 21. in. Nam ex *t7* i. e. *tum* facile aliquis labi poterat ad *in* i. e. *inde*; et ab hoc levis erat transitus ad *deinde*. — *ad quod*. In nonn. bonis Codd. deest: *ad*; quibus acced. Paris. 1. 2. 6. in paucis *pro nos* est: *nobis*; denique ordine inverso exhibetur: *eff. nos*.